Gianluca Frenguelli

IL SERPENTE DEL METALLO, IL BADALISCHIO
E IL CAMALEONE: GIORDANO DA PISA E I BESTIARI

Abstract - Within the repertoire of Giordano da Pisa's sermons, some exempla portray a number of animal figures. This means that a small bestiary can be easily outlined. This paper analyses the tales featuring animals as main characters, while tracing their origins back to the encyclopaedic and folk tradition, so as to reconstruct the sources upon which the friar draws.

1. Il catechismo degli animali

Dominus enim diversas creaturas creavit diversas naturas habentes, non solum ad sustentationem hominum, sed etiam ad doctrinam eorum, ut per ipsas creaturas non solum inspiciamus quid nobis utile sit in corpore, sed etiam quid sit utile in anima . . . Nulla enim creatura est que non predicet Deum esse potentem qui eam creavit, et Deum esse sapientem qui eam disposuit et informavit, et misericordem qui eam in esse conservavit. Et ut largius dicamus, non est aliqua creatura in qua non possumus considerare aliquam proprietatem eius que nos trahat ad imitandum Deum vel aliquam proprietatem que nos moveat ad fugiendum diabolium. Totus enim mundus diversis creaturis plenus est, quasi liber scriptus, variis literis et sententiis plenus, in quo legere possumus quicquid imitari vel fugere debeamus.¹

-
1. Tommaso di Cobham, *Summa de arte praedicandi*, VII, in David L. D'Avray, *The Preaching of the Friars: Sermons Diffused from Paris Before 1300*, Oxford, Clarendon Press, 1985, pp. 232-233. Della ricca bibliografia sui bestiari medievali citerò soltanto qualche punto di riferimento, rimandando al contempo ai due repertori di Willene B. Clark e Meredith T. McMunn, in *Beasts and Birds of the Middle Ages, the Bestiary and its Legacy*, Philadelphia, University of Pennsylvania Press, 1989, e, rispettivamente, di Baudouin Van den Abeele, «Quinze années de bibliographie sur les bestiaires médiévaux», in *Bestiaires médiévaux. Nouvelles perspectives sur les manuscrits et les traditions textuelles*, Louvain-la-Neuve, Institut d'études médiévales de l'Université Catholique de Louvain, pp. 283-300.

Il signore creò differenti creature con differenti nature, non solo per il sostentamento dell'uomo, ma anche per la sua istruzione. Per tale motivo esseri diversi popolano il mondo, il quale è *quasi liber scriptus variis litteris et sententiis plenus*, dove possiamo leggere ogni volta che vogliamo imitare Dio o fuggire il demonio.

In questo trattato sulle *Artes predicandi* il teologo inglese Tommaso di Cobham (m. 1236) esprime in maniera eloquente una diffusa credenza medievale: il mondo naturale degli animali e degli uccelli è un libro scritto da Dio a edificazione degli esseri umani².